VULTEIUS (Johannes)

EPIGRAMMATUM LIBRI IV (5573 vers)

Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition des *Epiogrammata* de Jean Visagier publiée à Lyon, chez Michel Parmentier, en 1537.

## JOANNIS VULTEII REMENSIS EPIGRAMMATUM. LIBER I.

(2257 vers)

&amp;AD ILLUSTRISSIMUM PRINCIPEM CARDINALEM LOTHARINGUM.

E1\_1 v.1 Magne pater, Regi quo nullus carior alter,  
 2 qui semper, factum quod cupis, esse cupit.  
 3 Accipe, si placeant, acceptaque carmina serves,  
 4 obduci obscaeno nec patiare situ.  
 5 Sin tibi displiceant, perdas, nec, te duce, nostrum  
 6 immerita immeritum laude fruatur opus.

AD EUNDEM.

E1\_2 v.1 O opifer vatum, nostrae praeludia Musae,  
 2 hocque libens spectes, quod modo surgit, opus.  
 3 Aetate e tenera nostrum et metire laborem  
 4 te tanto, ut possum, Praesule digna paro.  
 5 Quod si immaturos tulit aetas primula fructus,  
 6 maturas sensim proferet hortus opes.

AD CAROLUM IMPERATOREM.

E1\_3 v.1 Imperia imperiis quid tentas addere ? Quid jam,

2        quid tibi non faciunt regna paterna satis ?  
 3        Quid te bellandi tenet insanabilis ardor ?  
 4        Ni cesses, Gallas experiere manus.  
 5        Quod satis est, tua terra tibi cum suggerit, arma  
 6              cur fuso exsultans sanguine saeva paras ?  
 7        Abstineas bellis, tantum compesce fuorem :  
 8              non princeps magni nec caput orbis eris.  
 9        Non quaerenda tibi austero sunt regna labore,  
 10              nam puncto, quae stant regna superba, cadunt.

AD LIBELLUM DE STEPHANO DOLETO.

E1\_4      v.1     Exactis cupis auribus placere ?  
 2        Ut docto placeas, gravi et Doleto,  
 3        multum prospice, te, Libelle, quaeso.  
 4        Hoc tu judice per manus bonorum  
 5              tractari poteris, Libelle belle.  
 6        Huic uni placuisse, prima laus est.  
 7        Huic tu si placeas, satis, Libelle, est,  
 8              nec dentes metuas maligniorum.  
 9        Sin tu displiceas, abi, Libelle.  
 10       Si damnaverit, haud puta placere  
 11              doctis auribus, o Libelle, posse.  
 12       Nam vestes aliis dabis poetis,  
 13              ni docto placeas gravi et Doleto.

DE EODEM.

E1\_5      v.1     Orator bonus, et bonus poeta  
 2        si quisquam fuit, unus est Doletus  
 3        orator bonus, et bonus poeta.

AD JACOBUM COLINUM, AMBROSIANUM ANTISTITEM.

E1\_6      v.1     Pocula miscebatur Ganymedes sacra Tonanti,  
 2              ambrosiasque dapes, munera digna Jove.  
 3        Ambrosiane tuum queis pascis fercula Regem,  
 4              mel, mustum vincunt, nectar et ambrosiam.

AD EUNDEM.

E1\_7      v.1     Ambrosiane Pater tua fac sit cognita virtus,  
 2              quae superos digna est sola tenere Deos.  
 3        Sit licet usque patens per se tua gloria, nostro  
 4              vix fieri ut possit clara labore magis ;  
 5        non tamen hoc scelus est laudati scribere laudes,  
 6              cum virtus nullo sat queat ore cani.

7        Ut flectunt hominumque juvant paeconia Divos,  
 8        divina humanum sic quoque scripta juvant.

AD POETAS GALLOS, QUI MULIEBRIA MEMBRA LAUDARUNT.

E1\_8      v.1       Femina quid vestra depingitur arte, poetae ?  
               2       Depingi vivo nulla colore potest.

AD NICOLAUM REGIUM.

E1\_9      v.1       Non miror quod te veneretur Regia, laudo  
               2       sed castos mores regis habere tui.  
               3       Regius es juvenis re vere, et nomine ; namque  
               4       rex regit ut populos, sic regis ipse animum.  
               5       Regius ingenio, forma quoque regius, arte  
               6       regius et linguis regius et studio.  
               7       Regia te Pallas, docuit te regia Pytho,  
               8       a puero excoluit regia membra Venus.  
               9       Quid ? Te rex regum regis produxit in usus  
 10        Christus, ut id cupias dissimulare nequis.  
 11        Non ego sum mendax : facies bene nota probabit,  
 12        vitaque pura, gravis hic mihi testis erit.

AD PAPILIONEM.

E1\_10     v.1       Res hominum mentesque oculis deus aspicit aequis,  
               2       in cujus nostra est spesque salusque manu.  
               3       Non novit vitium, novit nec fallere quemquam,  
               4       ille etiam nulla fallitur arte Deus.

AD JOAN. BOYSSONEUM.

E1\_11     v.1       Quid reges, fora quid sequeris, rerumque tumultus ?  
               2       Si bene vis posthac vivere, vive tibi.  
               3       Vive tibi, nec enim est aurum quodcumque relucet,  
               4       ut prodesse potens, sic tibi obesse potest.

AD IMPERATOREM.

E1\_12     v.1       Quo nunc, quo fugies ? Gallus premit atque Britannus  
               2       te premit, haud uno cingeris ipse loco.  
               3       A Franco pax est, pax est tibi, Rege petenda.  
               4       Nulla, aut hac tutus vivere sorte potes

## AD CARD. LOTHARINGUM.

E1\_13 v.1 Discordes animos regum quod flectere tentes,  
 2       quodque ducem studeas conciliare duci,  
 3       quod tibi non durum est, duros tolerare labores,  
 4       nec pigeat longas saepe iterare vias ;  
 5       quod te tot curae Gallorum nomine pungant,  
 6       sollicitet nostri te quoque Regis honos,  
 7       quod te pacis amor moveat, tibi sola probetur  
 8       virtus, quod vitio nil tibi turpe magis,  
 9       quod nisi res magnas magni vir nominis optas,  
 10      quod majora fide, quae facis, orbis habet ;  
 11      quod studium multis, vires nervosque dedisti  
 12       scribendi, hoc verae nobilitatis opus.  
 13      Ad laudes trahis ipse tuas quod mille poetas,  
 14       moribus hoc debet Gallia nostra tuis.

## DE DOLETO IN INVIDOS.

E1\_14 v.1 Quid vos ignavum tardumque rudemque Doletum  
 2       dicitis ? Hoc non vos, sed vomit invidia.  
 3       Huic juveni tantis doctrinae insignibus aucto,  
 4       o Deus, o similem me daret esse Deus.  
 5       Hujus posteritas operam studiumque probabit,  
 6       cui meritas laudes detrahit invidia.  
 7       Et tumulo insculptum post tempora longa relinquet :  
 8       "Qui jacet hic aliis vivit, et ipse sibi."

## AD MAROTUM POETAM.

E1\_15 v.1 Grata bonis sunt, grata malis tua carmina doctis,  
 2       indoctis tua sunt carmina grata simul.  
 3       Hoc magnum pulchrumque puta, nam maxima laus est  
 4       posse placere bonis, posse placere malis.

## AD FRANCISCUM VALESIUM, REGEM GALLIAE.

E1\_16 v.1 Divinis servatur honos te principe templis,  
 2       nec pateris patrum facta priora mori,  
 3       nec priscos veterum ritus contemnere vulgus  
 4       permittis, taetrum sed scelus esse doces.  
 5       Tu nova sacra facis, servas, Francisce, priora,  
 6       pharmacis nascenti nosti adhibere malo.  
 7       Igne sacro auctores sectarum perdere pergis,  
 8       hosque jubes flamma, Galle, piare nefas.  
 9       Haec tua testis erit Gallorum Gallia princeps,  
 10      praeside te, nullis Gallia tincta malis.

## AD ROBERTUM BRITANNUM.

E1\_17 v.1 Esse nihil dicas quicquid facis ipse, Britanne,  
 2 et tua plus aliis quam tibi scripta placent.  
 3 Esse nihil, simul esse aliquid tua scripta, Britanne,  
 4 non possent : nihil, aut sunt tua scripta aliquid.  
 5 At postquam a doctis passim tua scripta probantur,  
 6 esse aliquid dicam, non tua scripta nihil.

## AD DOLETUM.

E1\_18 v.1 Rhetora te tantum si saecula prisca tulissent,  
 2 jam jam immortalis lingua diserta foret.  
 3 Saecula si tantum novissent prisca poetam,  
 4 jam jam immortalis musa canora foret.  
 5 Rhetora sed postquam, simul haec genuere poetam  
 6 saecula, noster eris Vergilius, Cicero.  
 7 Te tua posteritas Ciceronem saepe vocabit,  
 8 teque, ut Vergilium, mente manuque teret.

## AD LIBELLUM.

E1\_19 v.1 I, fuge Lugdunum sine me liber, i, fuge in urbem,  
 2 excipiet prompta Gryphius ille manu.  
 3 Te castigandum docto dabit inde Doleto,  
 4 cuius censuram sit tibi dulce pati.  
 5 Posthaec nasutos contemnes, denique nasos,  
 6 atque canum rabiem Zoileasque notas.

## AD GRYPHIUM.

E1\_20 v.1 Si commendari tibi vis Epigrammata nostra,  
 2 commendo, ut possum, carmina nostra tibi.

## AD PACUM.

E1\_21 v.1 Cum prolem conijx laetissima serret in alvo,  
 2 dixisti ridens "Suspicio esse marem."  
 3 At postquam partum tristis demisit ab alvo,  
 4 dixisti maerens "Femina, non puer est."  
 5 Desine successum sortis deflere nevercae.  
 6 Vix sit, ut ex animo prospera vota cadant.

## DE SCRIPTIS DOLETI, AD CLAUD. FURNERIUM.

E1\_22 v.1 Commendare volens studium ingeniumque Doleti,  
 2 et docti mores consiliumque viri.  
 3 Exprimit hic, fateor, voces numerosque locosque,  
 4 insignis nervos et Ciceronis habet.  
 5 Semper ad exemplum illius se finxit et ipsi  
 6 una patrem patriae cura referre fuit.  
 7 Quid faciat, noscent cuncti ; quid fecerit ante,  
 8 res nota est : specimen praebuit ingenii.  
 9 Vivet opus, quodcumque parat, quodcumque parabit,  
 10 ipsa velint nolint tempora, vivet opus.  
 11 Exactum licet esse neget gens invida, vivet :  
 12 huic meritas laudes postera saecla dabunt.  
 13 Non nimium curat probet, improbet aemula libros  
 14 turba : bonis mavult quam placuisse malis.  
 15 Invidiae mores spernit ridetque petulcos.  
 16 A vivis vivo gloria rara venit.

## AD GIRARD. RUFFUM, EPISCOPUM OLERON.

E1\_23 v.1 Cum me inter famulos numeret tua gratia, Ruffe,  
 2 quo nullus domino jam miser esse potest,  
 3 quis me liberior tali pastore magistro ?  
 4 Doctior aut quis me ditior alter erit ?  
 5 Jam valeant curae, valeant jam taedia : Christus  
 6 prospexit vati consuluitque suo.  
 7 Durum erat in tumulo matremque patremque videre,  
 8 durum erat insolita condicione premi.  
 9 Unus pro gemino pater es sed, Rufe, parente,  
 10 et dare, quam gemini, tu mihi plura potes.  
 11 Pascebant corpus, pascis cum corpore mentem,  
 12 meque beas summis innumerisque bonis.  
 13 Carmina nunc scribam priscis vel digna poetis,  
 14 qualia vel cupiat composuisse Maro.  
 15 Non molles modulos faciam te, Ruffe, patrono :  
 16 ingenium Christo serviet omne meum.

## DE COMPONENDA PACE, AD MARGARITAM VALESIAM NAVARRAE REGINAM.

E1\_24 v.1 O Regina potens, nostri soror unica Regis,  
 2 o quae tranquillae munera pacis amas,  
 3 o quae sola potes Regum componere motus,  
 4 impia quos caecus pellit ad arma furor,  
 5 o per quam castos veneratur Gallia mores,  
 6 o non humano femina nata toro,  
 7 o cui, quod mirum, notae sunt Palladis artes,  
 8 o cujus laudes scribere nemo queat,  
 9 per te composito redeant fac otia bello

10            et repetat patrias Martia turba domos.  
 11          Utile quod noscis regno, ratione magistra  
 12          exsequere, et Gallos, qua licet arte, juves.  
 13          Utilius nihil est cunctis, nil pace putandum,  
 14          fac igitur vincito proelia Marte vacent.  
 15          Communis cum sit labor et sors lubrica belli,  
 16          quid juvat audaces conseruisse manus ?  
 17          Quid prodest socias ferrum distringere in urbes ?  
 18          Quid de cognato sanguine palma juvat ?  
 19          Justior, et melior Gallorum causa ; sed omni  
 20          grata magis bello pax solet esse bonis.  
 21          Quid juvat ? Ah revocat me dicere plura volentem  
 22          Musa "Tace, exclamat, Margaris ista sapit."

## AD EAMDEM.

E1\_25      v.1      Quae semel optatae studuisti reddere pacis  
 2                otia, redde iterum : reddere sola potes.

## AD MAROTUM POETAM.

E1\_26      v.1      Ut numquam tulerit praeclaros Gallia vates,  
 2                te vivo, et domus et patria Pieridum est.  
 3          Seque tuis numeris tantum debere fatetur,  
 4                quantum nec blando filia blanda patri.

## AD HENRICUM FUXEUM LAUTRECUM.

E1\_27      v.1      Cresce, puer, patris vitam intueare necemque,  
 2                qui vixit patriae, pro patria occubuit.  
 3          Armis ornatus vivens, nunc obrutus urna.  
 4                Hostes qui potuit vincere, fata nequit.  
 5          Illius observes mentem moresque genusque :  
 6                ex hoc disce, puer, rerum hominumque vices.

## DE SEIPSO.

E1\_28      v.1      Paupertas inimica mihi est, fortuna noverca :  
 2                semper ut indignum sors inimica fugit.  
 3          Plus aliena mihi, mea quam peccata, pudoris  
 4                incutiunt, tamen haec omnia ferre, leve est.

## AD MARGAR. VAL. NAVARRAE REGINAM.

E1\_29      v.1      Olim moris erat teneras nil scire puellas,  
 2                praeterquam gracili volvere fila manu,

3 praeterquam fusos et acus et lina colosque  
 4 tractare, et variis nectere sertा rosis.  
 5 Longe alios nostro sequitur sed tempore mores  
 6 femina, cui cedit paene virilis honos.  
 7 Haec muliebre genus tibi debet munera : per te  
 8 femina namque hodie si sapit, illa sapit.

#### AD SUSTRIUM.

E1\_30 v.1 Quod misero dives juncta est tibi Julia, Sustri,  
 2 non facit hoc virtus, mentula longa facit.

#### DE COMMENTARIIS LINGuae LATINAE A DOLETO EDITIS.

E1\_31 v.1 Quo duce sermonem discit gens Galla Latinum ?  
 2 Hanc docet, hanc Gallus verba Latina loqui.  
 3 Haec uni Gallo laus est referenda Doleto,  
 4 in medio posuit qui Ciceronis opes.

#### AD PETRUM CASTELLANUM.

E1\_32 v.1 Dum per barbaricas vagaris urbes  
 2 o Graeci et Latii decus verendum  
 3 sermonis, sequitur tuos, Minerva,  
 4 gressus per mare, per solum, regitque  
 5 assistens lateri carens euntem.  
 6 Musarumque cohors vias recludit,  
 7 succedunt Charites, Jocusque, Amorque,  
 8 et quicquid Venerum est Cupidinumque,  
 9 quae curas minuant, levent dolores,  
 10 tollant taedia, si quid est molesti.  
 11 At nos interea cohorte laeta  
 12 Musarum et Charitum jocis caremus,  
 13 quas secum comites trahit Minerva.  
 14 Sed cum te reducem datum est videre, et  
 15 ad Gallos rediisse nuntiatum,  
 16 ecce illa omnia plus satis redundant  
 17 Musarumque chorus redit, Jocique,  
 18 et blandae Veneres Cupidinesque,  
 19 quas secum comites habet Minerva.

#### ODDETI FUXEI LAUTRECI EPITAPHIUM.

E1\_33 v.1 Quis lugere satis Lautreci funera possit ?  
 2 Hunc nullae lacrimae, lumina nulla queunt.  
 3 Vivere si posset lacrimis redimique querelis,  
 4 et quaestu et lacrimis Gallia plena foret.

5       Commodus hic patriae nullo non tempore vixit,  
 6            utilis atque foris utilis atque domi.  
 7       Illum regis honos Calabrum inflammavit in hostem,  
 8            pro regno interit regis amore sui.  
 9       Dum Gallos armis patriamque tuetur ab hoste,  
 10            hunc procul a patria, patria dura rapit.

## AD VIDUM LAVALLUM, INDOLIS SPECTATISS. ADOLESCENTEM.

E1\_34   v.1   Mars te bella sequi, divinae Palladis artes  
 2            Mercurius docet : hic te trahit, ille rapit.  
 3       Mars laudem famamque jubet te quaerere bello,  
 4            tutari et Regis regna superba tui.  
 5       Mercurius pacem proponit, dona Minervae,  
 6            et Venerum et Charitum Pieridumque choros.  
 7       Quid faciam, dicis ? Sequere ipse incommoda Martis,  
 8            commoda Musarum, sudor uterque levis.  
 9       Una manus ferrum, placidos ferat altera libros :  
 10            sic facies Marti Mercurioque satis.

## AD GULIELMUM LATERANUM.

E1\_35   v.1   Graecarum decus elegantiarum,  
 2            atque idem Latii decus leporis,  
 3            multum gaudeo, quod tibi probentur  
 4            versus, quos tenui mea ausa Musa est  
 5            plectro ludere. Nunc procul timorem  
 6            pello et tristitiam, atque onus dolorum,  
 7            ac summum capio mei laboris  
 8            fructum, quod decus eloquentiorum  
 9            nostras et probet et juvet Camenas.

## DE PHILANDRI FONTANA ET GENISTA.

E1\_36   v.1   Casta Genista placet, grata est Fontana ; perurit  
 2            haec animum, illa oculos : haec regit, illa domat.  
 3       Ambae divino demulcent pectora vultu,  
 4            ambae oculos pascunt corque animumque meum.  
 5       Ambae optant me, ego quaero ambas ; haec diligit, illa  
 6            diligit ; haec me vult, vellet et illa virum.  
 7       Urgeor ambabus, placet altera et altera grata est :  
 8            cultus in ambabus parque eademque fides.  
 9       Utraque formosa est, una est castissima, talis  
 10            altera, quid faciam ? Cogar amare duas ?  
 11       O me infelicem, mihi plus satis una fuisset,  
 12            me miserum, cogor cur ego amare duas ?  
 13       Dura Venus, damnosa Venus, tu saeve Cupido,  
 14            saeve Cupido tuas comprime, quaeso, faces.

15        Si potes, inter nos compone, aut contine amores,  
 16        aut tu, si nequeas, fac teneam, quod amo.

## AD CUPIDINEM. PHILANDER LOQUITUR.

E1\_37    v.1    Unum me geminum aut geminas quid non facis unam ?  
             2    Quas amo me quoque amant : ut pereunt, pereo.

## DE UTRAQUE.

E1\_38    v.1    Limpidulum emittit fontem Fontana, Genista  
             2    florem, quae claro lucida sole magis.

## AD EASDEM. PHILANDER LOQUITUR.

E1\_39    v.1    In fonte, o Fontana, tuo magis ac magis uror,  
             2    mergor et in croceo flore Genista tuo.

## AD FONTANAM.

E1\_40    v.1    O Fontana, tuus fons mergit, et urit amantem,  
             2    ignis et ex oculis missaque gutta fluit.  
             3    Dum video, inflammor : flamma haec mihi suscitat undam.  
             4    Sic fit, aqua in me ignem suscitet, ignis aquam.

## IN SOMNICULOSUM JURIS AUDITOREM.

E1\_41    v.1    Auditor dormis ? Faciles quin porrigis aures ?  
             2    Auditor tantum nomine, re nihil es.

## IN EUNDEM.

E1\_42    v.1    Jura petisne, aut jura fugis ? Si jura requiris,  
             2    plus vigila ; at dormi, si pia jura fugis.

## AD GULIELMUM FABRICIUM.

E1\_43    v.1    Munera tres tria dant Juno Pallasque Venusque,  
             2    divitias, artes, corpus et eximium.

## AD EUNDEM.

E1\_44    v.1    Artes dat Pallas, formam Venus, at tibi Juno

2 servat opes : summi sunt bona summa viri.

AD BRITANNUM.

E1\_45 v.1 Hora tibi vitam reddet reddetque salutem,  
 2 haec eadem morbum leniet hora tuum.  
 3 Hora tibi patriam reddet patriosque penates,  
 4 hora tibi matrem reddet et hora patrem.  
 5 Hora tibi fratres reddet, reddetque sorores,  
 6 hora tuis reddet teque tuosque tibi.  
 7 Hora tibi duros franget tolletque labores,  
 8 horaque post noctes sugeret una diem.  
 9 Hora adimet luctus, et proferet omnia laeta,  
 10 horaque post poenas praemia grata dabit.  
 11 Hora tibi reddet suppressis gaudia curis,  
 12 hora Deis junget teque, Deosque tibi.

AD SYLVIUM.

E1\_46 v.1 Civilem mentem civili in pectore Sylvi.  
 2 Quid, quaeso, a sylvis ? Nil nisi nomen habes.

AD BELSARIUM JUVENEM BURDIGALENSEM.

E1\_47 v.1 Aestate, ingenio, forma, virtute, parente,  
 2 moribus, insigni nobilitate viges.

IN CARPAURIUM.

E1\_48 v.1 Tu qui carpendo nomen sortiris ab auro,  
 2 quid carpens doctos teque tuosque teris ?  
 3 Carpe aurum, et doctum Doctorem carpere noli,  
 4 qui te (vis dicam ?) est doctior, et melior.

DE QUODAM, QUI LEGUM STUDIUM STABULUM DICEBAT.

E1\_49 v.1 Qui studium stabulum dixit, porcum esse putarem ;  
 2 nam stabulum mavult quam stabile hoc studium.

DE QUINTIL. CASTIGAT.

E1\_50 v.1 Qui mutilus fuerat, lacerus, corruptus inique,  
 2 integer et tersus Quintilianus erit.

## DE FAB. QUINTILIANO.

E1\_51 v.1 Dux fuit, est et erit Fabius, quo principe tuti  
 2 armatum imbellis exsuperare queunt.  
 3 Hic Fabius Fabiis longe est praestantior unus,  
 4 certando hostili qui periere manu.  
 5 Hic Fabius victor victores vincit, et illi  
 6 quod gladio nequeunt vincere, voce potest.  
 7 Hic Fabius potuit Fabium ditare loquacem  
 8 eloquio, ac docte scribere, pauca loqui.  
 9 Hic Fabius Latiae linguae praceptor honosque  
 10 Romani Imperii Quintilianus erit.

## AD CLINIAM.

E1\_52 v.1 Quae violas violis mentem violentius, oro,  
 2 ne violer violis : fac violes violas.

## CLINIA RESPONDET.

E1\_53 v.1 Qui vultum vultu, Vultei, ardentiur uris,  
 2 illa meas violas fac tua flamma voret.

## IN QUAMDAM LAESA PUDICITIA.

E1\_54 v.1 O violata vale, vale o violenta. Placebas  
 2 inviolata, noces nunc violata mihi.

## DE SEIPSO.

E1\_55 v.1 Displianceo et placeo mihi jam, sed nescio quare.  
 2 Cur, scio, displiceam ; nec scio cur placeam.

## AD FERRERIUM.

E1\_56 v.1 Praediolum volui, Ferreri, visere tecum,  
 2 janua aperta tibi, janua clausa mihi.  
 3 Immeritum num sic excludit amicus amicum ?  
 4 Nec nocuisse velim, nec nocuisse puto.

## IN CAECUM REPRAEHENSOREM.

E1\_57 v.1 Ante oculos tenuem festucam cernis amici,  
 2 nec tua, stulte, vides lumina pressa trabe.

## IDEM AD EUNDEM.

E1\_58 v.1 Qui ante oculos fratris festucam cernis acute,  
2 ante tuos quid non conspicis esse trabem ?

## AD BRITANNUM.

E1\_59 v.1 Cum voco te doctum, tibi res odiosa, Britanne ;  
2 cum voco te indoctum, res odiosa tibi.  
3 Grammaticum appello, sumne hoc tibi nomine gratus ?  
4 Rhetora te dicam, num tibi gratus ero ?  
5 Juris prudentem scribam pingamque poetam,  
6 num quoque te dignum nomen habere putas ?  
7 Respondes, homo sum miser et peccator inanis,  
8 sum quod sum, grato munere caelicolum.

## DE TARTESIO.

E1\_60 v.1 Tres habuit fratres quondam Tartesius ille,  
2 quattuor is quibus est unica juncta soror.  
3 Ex illis perierte duo : Tartesius ambos  
4 ridendo aggesta contumulavit humo.  
5 Anne suos fratres ridet periisse ? Rogatus  
6 a populo, duros mittit ab ore sonos.  
7 "O utinam mihi qui fraterque sororque supersint,  
8 illa cumque aliis contegerentur humo."  
9 Fratribus o durum fratrem, o turpissima dicta,  
10 factum o Tartareis perpetuisque malis.

## AD PETREIUM.

E1\_61 v.1 Bellus es et doctus, dives sanusque : quid obstas  
2 quin cunctos vincas ? Officit ipse labor.  
3 Tu scribis, pingis, loqueris dicisque diserte,  
4 quin superas cunctos, impedit ipse labor.  
5 Humanas leges operosa volumina volvis,  
6 quin vincis cunctos, officit ipse labor.  
7 Divinos canones recitas velut alter Apollo,  
8 quin cunctos superas, impedit ipse labor.  
9 Tempus habes, nummos, sanamque in corpore mentem,  
10 quin cunctos vincis, officit ipse labor.  
11 Otia contemnas, durum amplexare laborem,  
12 utilis ille tuis, utilis ille tibi.  
13 Assiduos pergas quod si tolerare labores,  
14 tu cunctos vinces, quos numerare labor.

## AD MAROTUM.

E1\_62 v.1 De grege pastoris pecudes cognoscere nescis  
2 esse boni ? Impressam, te rogo, cerne crucem.

## AD MAECENATEM.

E1\_63 v.1 Jani Maecenas tandem rediere Calendae.  
2 Ecce ex more mihi munera laeta paras.  
3 Haec tibi, Maecenas, do munera pauper in hamo,  
4 aurum ut commutes versibus ipse meis.  
5 Non possum, fateor, tibi mittere magna, poeta  
6 Vulteius nihil hic, quod dare possit, habet.  
7 In caelum extollam vires mentemque pudicam,  
8 si modo quid possim scribere clarus eris ;  
9 atque tuos mores vitamque genusque domumque  
10 gaudebo miris tollere ad astra modis.  
11 Illustrant homines divina poemata vatum,  
12 excitat ad summos Musa sonora gradus.  
13 Retia sunt, magni quicquid scripsere poetae,  
14 donaque pro parvo munere magna petunt.  
15 Ergo age dona peto, sed quae sunt parva, jacentem  
16 Vulteium studiis officiisque juves.  
17 Et numquam lacerum patiaris vivere, qui te  
18 non cessat precibus sollicitare suis.  
19 Da, rogo, quod petimus ; reddam pro munere carmen,  
20 incumbam ad laudes emoriarque tuas.

## AD EUNDEM DE SUPERIORIBUS VERSIBUS.

E1\_64 v.1 Scripta prius jungas, Maecenas optime, villam,  
2 nomen et auctoris prima elementa docent.

## EPITAPHIUM VIRI IMPII.

E1\_65 v.1 Contemptor fidei, vitae corruptor honestae,  
2 fons et origo mali clauditur hoc tumulo.

## TUMULUS CUIUSPIAM ANTONII.

E1\_66 v.1 Cunctorum jacet hic Antonius ansa malorum,  
2 qui tegit hunc vitium continet omne lapis.

## EPITAPHIUM A. BRATANI.

E1\_67 v.1 Bratanus jacet hic Antonius, invida fata

2        quem rapuere malis, prospera fata bonis.  
 3        Intumuere ignis, caelum mare, sidera, terra,  
 4              intumuere homines, intumuere ferae.  
 5        Intumuit locus, intumuit lapis ipse sepulchri,  
 6              intumuit tumulus, urna patens tumuit.  
 7        Intumuitque boum vox horrida facta per urbem,  
 8              intumuere canes, intumuere lupi.  
 9        Ex uno intumuere omnes Regesque, Ducesque,  
 10              qui quovis fuerat paupere pauperior.  
 11       Miraris tumidos tumido de paupere Reges ?  
 12              Quae rapuit vivens, reddidit emoriens.  
 13       Et ventre et venere intumuit rebusque secundis,  
 14              intumuit vivus, mortuus intumuit.  
 15       Intumuit vitiis, legum corruptor avarus,  
 16              fraude, dolo, cunctis intumuitque malis.  
 17       In tumulo ad tumulum vermes tumuere, cadaver  
 18              exesum multis vermibus intumuit.  
 19       Quod si forte petas, tota quid in urbe feratur ?  
 20              Clauditur hoc non vir, sed tumulus tumulo.

## AD BOYSSONEUM PRO STRENIS.

E1\_68    v.1    Formosas violas, aurum gemmasque Calendis  
 2              Jani pro strenis det tibi, quisquis habet.  
 3       Non ego do flores, violas, pereuntia dona,  
 4              sed tibi, quod prius est, corque animumque meum.

## AD PETRICIUM FRANCIANUM.

E1\_69    v.1    Dum pateris, superas, vincis, dum victus haberis :  
 2              nam Christo vinci sub duce nemo potest.  
 3       Impietas pietate, dolus virtute, scelusque  
 4              pellitur, et probitas simplicitasque valent.

## AD STEPHANUM DOLETUM, DE COMMENTARIIS LINGuae LATINAE.

E1\_70    v.1    Jamque, Dolete, dolet mihi, quod tua scripta retardes,  
 2              quod nos tam longa discruciesque mora.  
 3       A Gallo exspectat Latio sermone volumen  
 4              Itala gens, illud Gallia nostra cupid.  
 5       Quin properas, studii ut possis decerpere fructum ?  
 6              Nil mihi, nilque aliis gratius esse potest.

## AD EUNDEM.

E1\_71    v.1    In lucem venient, venient tua scripta, Dolete,  
 2              aeterno dignum nomine surget opus.

3 Te tua mens, tuus ipse labor, tua lingua beatum,  
 4 auctum et perpetuis laudibus efficient.

## AD FRANC. DUCAEUM.

E1\_72 v.1 Nosce Deum, puer atque habeas in honore parentes,  
 2 legibus inservi justitiamque cole.

## IN MARTINIUM.

E1\_73 v.1 Admissum quod turpe patet, laudabile raro :  
 2 ut caeles alios, tu tibi tortor eris.

## IDEM.

E1\_74 v.1 Pessime cum peccas, claude ostia, junge fenestras,  
 2 unus adest Christus, qui tua facta videt.

## AD CHRISTOPHORUM REGNESSONUM.

E1\_75 v.1 Assequitur laudem nullo discrimine felix,  
 2 qui doceat cunctos quod facit ipse bonum.

## DE CLINIA.

E1\_76 v.1 Me nive candenti petiit modo Clinia, rebar  
 2 igne carere nivem, nix tamen ignis erat.

## IN QUENDAM DEPOSITA BARBA.

E1\_77 v.1 Crinitus nuper barba venerandus obibas,  
 2 corporis atque tui gratia rara fuit.  
 3 Nunc postquam centum tibi cruda novacula rasit,  
 4 cum barba vultus gratia tota perit.  
 5 Contra naturam numquam contendere debes,  
 6 proferet invito quae bona multa tibi.

## DE SEIPSO. CLINIA LOQUITUR.

E1\_78 v.1 In nos verte tuum, Vultei candide, vultum,  
 2 vultum, qui nostris est medicina malis.  
 3 Aspice languentem, morientem cerne pueram,  
 4 quam medicina nequit, tu relevare potes.  
 5 Vultei fer opem, tua te carissima poscit.

6 Ni faveas, languens et premor, et perimor.

AD DUCAEUM.

E1\_79 v.1 Exspectas vitae sanctissima dona secundae ?  
2 Nil vitio verti quo tibi possit habe.

AD MARANDUM.

E1\_80 v.1 Si nihil est nobis possis quod scribere, scribe  
2 hoc unum, nobis scribere posse nihil.

AD EUNDEM.

E1\_81 v.1 Arguis et spernis, rides tua teque, Marande ;  
2 si juste, bonus es, sin, malus ipse, male.

AD FERRERIUM.

E1\_82 v.1 Cur scribam, nequeo, Ferreri, scribere causam ;  
2 nec possum causam dicere cur taceam.

AD MARCUM.

E1\_83 v.1 Vis dicam tibi quid cupiam pro munere, Marce ?  
2 Det bona multa tibi, det mala nulla Deus.

AD PESSIMUM.

E1\_84 v.1 Pessime pessimus es, testis tua vita genusque  
2 et patria et mores, nomen et acta probant.  
3 Nam velut omne bonum sapiens meditatur, amatque  
4 omne malum, dubitet pessime nemo, facis.

DE MARANDO.

E1\_85 v.1 Urgebat quondam pelagi fortuna Marandum,  
2 qui perna et salsa carne oneratus erat.  
3 Frangitur arbor, aquas sorbet disjuncta carina,  
4 et plorans superum quisque requirit opem.  
5 Corrodens, ridens, graviora pericula temnit,  
6 ac si non esset tunc periturus aquis.  
7 Cur comedit poscunt alii, causamque requirunt,  
8 respondet "Quia sum nunc bibitus, edo."

## RIDICULA QUAESTIO.

E1\_86 v.1 Quare, si quemquam clamamus, dicitur "Heus tu" ?  
 2 Et, qui respondet, consonat ille "ego sum" ?  
 3 Si quisquam cupiat rationem nosse, docebo,  
 4 et dicam, dicat dum prius ille mihi.

## IN GIOSSUM.

E1\_87 v.1 Si dignus flagris solus memoretur in orbe,  
 2 is dignus flagris nonne Giossus erit ?  
 3 Si dignus laqueo solus numeretur in orbe,  
 4 is laqueo dignus nonne Giossus erit ?  
 5 Si dignus flammis quisquam credatur in orbe,  
 6 is dignus flammis nonne Giossus erit ?  
 7 Si brevibus Giaris, manicis et compede dignus,  
 8 is Giaris, manicis, compede dignus erit.  
 9 Flagra, crucem, flammam, pestem, tormenta rotasque  
 10 ignotum meruit suppliciique genus.

## AD CLINIAM.

E1\_88 v.1 Tu sine me, sine te nec possum vivere, nam tu  
 2 pars vitae atque ego sum dimidiata tuae.  
 3 Quicquid enim facio, sine te nihil esse putatur ;  
 4 hoc sine me vanum quicquid et ipsa facis.  
 5 Quod meditor sine te vanas vanescit in auras,  
 6 illa etiam, sine me quae meditare, fluunt.

## IN STULTOS AGRICOLAS.

E1\_89 v.1 Agricolae Cereri spicas dant, serta Lyaeo,  
 2 dant nivei lactis munera grata Pali.  
 3 Pro quibus et segetes vinumque et pabula laeta  
 4 quaerunt, hosque putant haec dare posse deos.  
 5 O vanos hominum sensus, o pectora caeca,  
 6 barbara barbaries, rusticitasque rudis.  
 7 Non Cereris, non dona Palis, non munera Bacchi,  
 8 sed sunt supremi maxima dona Dei.

## AD MORETTUM.

E1\_90 v.1 Sunt qui te appellant Maurum, vocitantque Morellum,  
 2 Morum alii indocte saepe vocare solent.  
 3 Falluntur : Morus, Maurus, non deinde Morellus,

4 moribus a comptis nempe Morettus eris.

DE DOLETO.

E1\_91 v.1 Turpis olet foedum, sapit atque Doletus oletum,  
 2 foetidius foedo stercore stercus olet.  
 3 Istud ait praedura bonis gens, barbara doctis,  
 4 urbs male sana bonis, urbs bene sana malis.  
 5 Mentitur gens stulta, rudit, gens aspera, demens,  
 6 judicio fallax fallitur ipsa suo.  
 7 Noster olet Ciceronis opes spiratque Doletus  
 8 divitias, Flacci scripta, Maronis opus.

AD AUCTUM.

E1\_92 v.1 Aucta domus, mens aucta tibi, res aucta genusque,  
 2 auctum (quid multis ?) nomen et, Aucte, tuum est.  
 3 Aucta malis domus, aucta dolis mens, aucta procellis  
 4 res tua, criminibus nomen et, Aucte, tuum.  
 5 Quid sibi vult aliud mentis generisque domusque  
 6 auxesis quam quod te minuitque tuos ?  
 7 Auctum qui alloquitur, tacito sub pectore volvit,  
 8 actor adest, auctor duxque comesque mali.

AD CARUM.

E1\_93 v.1 Care, tibi caros nec amas, nec diligis ipse,  
 2 hoc unum quare, dic mihi, Care, facis ?

AD LYGEUM.

E1\_94 v.1 Poscebam centum, mittis sestertia quinque ;  
 2 saltem dimidii porridge dimidium.

AD DOLETUM.

E1\_95 v.1 Mittebas quondam modulos, munuscula nobis,  
 2 munera grata mihi, carmina grata magis.  
 3 Nec versus mittis nobis, nec munera. Quid quod  
 4 ipse modum modulis muneribusque facis ?  
 5 Quis rogo tam durum ? Quis tam facit esse superbum,  
 6 quod cessas versus mittere ? Dona dare ?  
 7 Non dedimus causam, nulla te laesimus arte :  
 8 offici memorem te precor esse tui.

## IN PARCUM.

E1\_96 v.1 Non tibi, non aliis parcis famaeque, bonisque,  
 2 Parce, hodie parcus, cras, puto, porcus eris.  
 3 Nec matri, sociis, fratri, non parcis amicis,  
 4 nec superis parcis, semideisque viris.  
 5 Nec tu viventi parcis, parcisque sepulto,  
 6 vis numquam summo parcere Pontifici.  
 7 Parce, precor, famae parcas, parcasque pudori,  
 8 si non vis aliis parcere, parce tibi.

## AD POTTERIUM, DE MAECENATE.

E1\_97 v.1 Cum potuit, voluit : voluit, cum velle volebam,  
 2 afflictis rebus semper adesse meis.  
 3 Consilio, rebus, studio, virtute, favore,  
 4 adfuit, et summum praestitit officium.

## MISER.

E1\_98 v.1 Is cui nemo placet miser est, me judice ; vel sic :  
 2 qui nec amat miser is, qui nec amatur, erit.

## IN CASTUM.

E1\_99 v.1 Impuros oculos vultumque manusque pedesque,  
 2 impurum impuro quicquid ab ore fluit.  
 3 Impuram mentem vitioso in corpore nutris,  
 4 tu quid habes castum dic rogo, Caste ? Nihil.